ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, governador do Estado, no sentido de que considere a

necessidade de convênio com a prefeitura de Puxinanã-PB para doação de um caminhão

equipado com tanque pipa para suprir demanda de acesso à água de comunidades rurais.

                                     JUSTIFICATIVA

A escassez de água é um desafio recorrente que afeta diretamente a

qualidade de vida e o desenvolvimento das comunidades rurais, especialmente em

regiões semiáridas na qual o município de Puxinanã está inserido. Diante desse cenário,

justifica-se plenamente a celebração de um convênio entre o Governo do Estado da

Paraíba e a Prefeitura para a doação de um caminhão equipado com tanque pipa, a fim de

suprir a demanda de acesso à água nessas comunidades.

A água é essencial para o consumo humano, a produção agrícola, a

criação de animais e outras atividades econômicas das comunidades rurais. A doação do

caminhão com tanque pipa permitirá que a prefeitura de Puxinanã atenda às necessidades

básicas de abastecimento de água das famílias que vivem em áreas remotas e de difícil

acesso.

Sala das Sessões em 08 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

12.154